АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.01.2019 года                                № 75
п. Шексна

Об утверждении Положения о медицинском обслуживании

муниципальных служащих администрации Шекснинского

муниципального района и членов их семей

Руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского муниципального

района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о медицинском обслуживании

муниципальных служащих администрации Шекснинского муниципального

района и членов их семей.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации

Шекснинского муниципального района                                    С.М. Меньшиков

2

ПОЛОЖЕНИЕ

о медицинском обслуживании муниципальных

служащих администрации Шекснинского муниципального района

и членов их семей

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления гарантий

по медицинскому обслуживанию лиц, замещающих должности

муниципальной службы в администрации Шекснинского муниципального

района (далее – лица, замещающие должности муниципальной службы), а

также членов их семей.

1.2. Лицам, замещающим должности муниципальной службы,

гарантируется медицинское обслуживание, представляющее комплекс

мероприятий, проводимых в целях оказания медицинской помощи и лечения,

восстановления трудоспособности после заболеваний и травм.

1.3. Гарантии по медицинскому обслуживанию, за исключением

диспансеризации, предоставляются членам семей лиц, замещающих

должности муниципальной службы.

К членам семей лиц, замещающих должности муниципальной службы,

относятся: супруг (супруга), несовершеннолетние дети, дети независимо от

возраста, являющиеся инвалидами с детства I-II групп, проживающие

совместно.

1.4. Гарантии по медицинскому обслуживанию предусматривают

обеспечение лиц, замещающих должности муниципальной службы, и членов

их семей медицинскими и иными услугами сверх объемов, установленных

программами обязательного медицинского страхования.

2. Порядок осуществления медицинского обслуживания

2.1. Гарантии по медицинскому обслуживанию предоставляются со дня

замещения должности муниципальной службы и по день увольнения с

указанной должности.

2.2. Гарантии по медицинскому обслуживанию предоставляются путем

заключения органами местного самоуправления муниципального образования

области договоров о добровольном медицинском страховании со страховыми

организациями, имеющими разрешения (лицензии) на осуществление

добровольного медицинского страхования.

Объем медицинских и иных услуг, оказываемых лицам, замещающим

должности муниципальной службы, членам их семей, определяется договором

добровольного медицинского страхования.

2.3. Кадровыми специалистами администрации Шекснинского

муниципального района составляются списки муниципальных служащих

муниципального образования области, имеющих право на добровольное

медицинское страхование, и соответствующие заявки на выделение средств,

необходимых для реализации настоящего Положения.

3

2.4. В случае увольнения муниципальный служащий муниципального

образования области перед выдачей ему трудовой книжки обязан возвратить

документы, дающие право на добровольное медицинское страхование его и

членов его семьи.

2.5. В случае смерти муниципального служащего администрации

Шекснинского муниципального района члены его семьи утрачивают право на

добровольное медицинское страхование в соответствии с настоящим

Положением с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором

наступила смерть муниципального служащего.

2.6. Лицам, принятым на должность муниципальной службы,

добровольное медицинское страхование предоставляется с 1-го числа месяца,

следующего за месяцем приема на муниципальную службу, при условии

заключения договора в соответствии с нормами Федерального закона

от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд».

3. Субъекты добровольного медицинского страхования

3.1. Страхователем по добровольному медицинскому страхованию (далее

– страхователь) является администрация Шекснинского муниципального

района.

3.2. Страховщиками по добровольному медицинскому страхованию

(далее – страховщики) могут быть страховые организации, имеющие

разрешения (лицензии) на осуществление добровольного медицинского

страхования и заключившие со страхователем договор о добровольном

медицинском страховании.

3.3. Застрахованными по добровольному медицинскому страхованию

являются муниципальные служащие и члены их семей, в отношении которых

заключен договор о добровольном медицинском страховании (далее –

застрахованные лица).

4. Объекты добровольного медицинского страхования

Объектом добровольного медицинского страхования является страховой

риск, связанный с затратами на оказание медицинских услуг застрахованным

лицам при наступлении страхового случая, сверх программы государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.

5. Договор добровольного медицинского страхования

5.1. Договор  заключается между страхователем и страховщиком в пользу

третьего лица – застрахованного лица.

5.2. Согласно договору о добровольном медицинском страховании

каждому застрахованному лицу оформляется именной страховой полис с

приложением страховой программы и перечня медицинских организаций, в

4

которых застрахованный имеет право на получение медицинских услуг в

объеме страховой программы.

5.3. Договором о добровольном медицинском страховании определяется

объем медицинских услуг, предоставляемых застрахованным лицам.

6. Порядок выбора страховщиков

Администрация Шекснинского муниципального района ежегодно на

основе изучения рынка платных медицинских услуг, предлагаемых

медицинскими организациями, в порядке, предусмотренном

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд, осуществляют выбор страховой организации,

сотрудничающей с указанными медицинскими организациями по программе

добровольного медицинского страхования.

7. Страховые взносы

7.1. Размер страхового взноса по добровольному медицинскому

страхованию указывается в договоре о добровольном медицинском

страховании.

7.3. Периодичность внесения страхователем страховых взносов

устанавливается договором о добровольном медицинском страховании.

7.4. Если в течение срока действия договора о добровольном

медицинском страховании произошло изменение численности застрахованных

лиц, то недополученные или излишне полученные в связи с указанным

обстоятельством суммы страховых взносов подлежат доплате или возврату.

8. Источники финансирования

8.1. Добровольное медицинское страхование муниципальных служащих и

членов их семей производится за счет средств бюджета Шекснинского

муниципального района.

Добровольное медицинское страхование муниципальных служащих,

выполняющих отдельные государственные полномочия, переданные в

установленном порядке, и членов их семей производится за счет субвенций

областного бюджета.